¹³ Neste sentido, Tomás segue o argumento de Aristóteles de que é impossível que o ente seja um gênero. O núcleo do argumento de Aristóteles, neste caso, é que se 'ente' fosse um gênero, seria necessário encontrar uma diferença que restringisse o ente a suas diversas espécies. Contudo, se uma diferença participasse da essência de um gênero, então o gênero seria duplamente incluído na definição da espécie. Logo, é necessário que a diferença encontre-se fora da essência de um gênero. Entretanto, não há qualquer diferença que possa ser encontrada fora do ente, pois o que está fora do ente é o nada ou o não-ente, e o não-ente não pode ser uma diferença. Portanto, conclui Aristóteles, o ente não pode ser um gênero. (cf. AERTSEN, 1996, p. 85).

¹⁴ *Uno modo ut modus expressus sit aliquis specialis modus entis. Sunt enim diversi gradus entitatis, secundum quos accipiuntur diversi modi essendi, et iuxta hos modos accipiuntur diversa rerum genera. Substantia enim non addit super ens aliquam differentiam, quae designet aliquam naturam superadditam enti, sed nomine substantiae exprimitur specialis quidam modus essendi, scilicet per se ens; et ita est in aliis generibus. Alio modo ita quod modus expressus sit modus generalis consequens omne ens.* (*De veritate*, q. 1 a. 1 co.). Grifo nosso.

¹⁵ *Ens dividitur in decem praedicamenta non univoce, sicut genus in species, sed secundum diversum modum essendi. Modi autem essendi proportionales sunt modis praedicandi. Praedicando enim aliquid de aliquo altero, dicimus hoc esse illud: unde et decem genera entis dicuntur decem praedicamenta.* (*In Physic.*, lib. 3 l. 5 n. 15).

¹⁶ Segundo AERTSEN (1996, p. 93), "os transcendentais não contraem o Ente, mas são coextensivos com ele". Tradução nossa

¹⁷ *Dicitur aliquid addere super alterum secundum rationem tantum; quando scilicet aliquid est de ratione unius quod non est de ratione alterius.* (*De veritate*, q. 21 a. 1 co.). Grifo nosso.

¹⁸ *Respondeo dicendum, quod ista nomina, ens et bonum, unum et verum, simpliciter secundum rationem intelligendi praecedunt alia divina nomina: quod patet ex eorum communitate. Si autem comparemus ea ad invicem, hoc potest esse dupliciter: vel secundum suppositum; et sic convertuntur ad invicem, et sunt idem in supposito, nec unquam derelinquunt se.* (*Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 1 a. 3 co.). Grifo nosso.

¹⁹ Quando o modo expresso é um modo geral consequente de todo ente (*modus generalis consequens omne ens*), isto é, quando a adição ao ente ocorre segundo um acréscimo intelectual à noção de ente (*secundum intentiones*), "ente", considerado de modo simples e absoluto, precede os demais transcendentais. Isto ocorre porque, sob este aspecto, o conceito de "ente" inclui em si os conceitos dos demais transcendentais, como visto em relação ao procedimento de redução (*reductionem*), mas os demais transcendentais não incluem em si o conceito de "ente": *secundum intentiones eorum [...] simpliciter et absolute ens est prius aliis. Cujus ratio est, quia ens includitur in intellectu eorum, et non e converso.* (*Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 1 a. 3 co.).

²⁰ Cf. *De veritate*, q. 1 a. 1 co.

²¹ O termo "conveniência" (*convenientiam*), aqui utilizado, exprime a capacidade da alma humana de assimilar qualquer forma da natureza. De acordo com Tomás, tudo que existe é ou sensível ou inteligível. Contudo, a alma humana possui capacidades ou potências tanto sensíveis quanto inteligíveis e, desse modo, a alma humana é capaz de assimilar tanto as formas sensíveis, através dos sentidos, quanto as formas inteligíveis, através do intelecto. Nesse sentido, a alma humana possui a capacidade ou potência de conformar-se a tudo o que existe na natureza. Como tudo o que existe na natureza é essencialmente ente, então a alma humana convém a todo ente.

²² De acordo com AERTSEN (1998, np.), "a doutrina dos transcendentais é uma doutrina daquilo que é primeiro na ordem do conhecimento, no sentido de que essas noções são as primeiras concebidas pelo intelecto".

²³ *Bonum et ens sunt idem secundum rem, sed differunt secundum rationem tantum. [...] Ratio enim boni in hoc consistit, quod aliquid sit appetibile, unde philosophus, in I Ethic., dicit quod bonum est quod omnia appetunt. Manifestum est autem quod unumquodque est appetibile secundum quod est perfectum, nam omnia appetunt suam perfectionem. Intantum est autem perfectum unumquodque, in quantum est actu, unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, in quantum est ens, esse enim est actualitas omnis rei. [...] Unde manifestum est quod bonum et ens sunt idem secundum rem, sed bonum dicit rationem appetibilis, quam non dicit ens.* (*ST I^a q. 5 a. 1*).